DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  35Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de janeiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 024 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/41139 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 015/2022 – P. M. de Cametá - Processo nº 2021/175658.
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte de concreto na Vila Porto Grande,
com 55,00m x 8,60m na coordenada 02° 19’06,6”S / 49° 22’57,4”O, no
município de Cametá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de janeiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 896780

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando que o servidor Benedito dos Santos Pereira encontra-se
aposentado pelo Estado através da PORTARIA AP nº 5.754-IGEPREV de
22.12.2022, publicada no DOE nº 35.251 de 10.01.2023;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA nº 175 de 26.08.2008, publicada no DOE
nº 31.241 de 27.08.2008, a função gratificada, Padrão FG-04 de Supervi-
sor de Fiscalização do Departamento de Transportes Terrestre, concedido
ao servidor BENEDITO DOS SANTOS PEREIRA, Id. Funcional nº 5104661/1,
ocupante do cargo de Braçal, a contar de 31/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de janeiro de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando que o servidor Benedito dos Santos Pereira encontra-se
aposentado pelo Estado através da PORTARIA AP nº 5.754-IGEPREV de
22.12.2022, publicada no DOE nº 35.251 de 10.01.2023;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA nº 64 de 21/03/2018, publicada no DOE
nº 33.584 de 23/03/2018, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral
no percentual de 50% sobre o salário base o servidor BENEDITO DOS SAN-
TOS PEREIRA, Id. Funcional nº 5104661/1, ocupante do cargo de Braçal,
a contar de 31/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de janeiro de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 896765
PORTARIA nº 019 de 17 de janeiro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/17029
OBJETIVO: Conduzir veículo acompanhando os servidores na entrega de
notificações (referente ao PAD processo nº 2018/339887).
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Paulo Sérgio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 05/01/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 896772

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/469877
Nº DO CONTRATO: 03/2023
OBJETO: Aquisição de máquinas para atender as demandas da Secretaria
de Estado de Transportes – SETRAN, conforme especificações e quantita-
tivos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. O Contrato
vincula-se a Adesão da Ata de Registro de Preços 05/2022, decorrente do
Pregão Eletrônico n°. 06/2022/ MINISTÉRIO DA ECONOMIA – ME.
VALOR: R$ 5.489.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas correrão à conta da Dota-
ção Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; Fonte de Recurso:

63011000000; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; Origem do Re-
curso: Tesouro/Contrapartida.
CONTRATADA: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA.
CNPJ: 14.707.364/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 896755

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 023/2022
PROCESSO: 2020/199251 ANEXO: 2022/1598190
OBJETO: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada e Manifes-
tação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de
Transportes, com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº.
8.666/93.
INIC. VIG.:12/01/2022 TERM.VIG.:10/06/2022
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2023.
CONTRATADA:
NOME: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 34.609.503/0001-80.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 896746

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 894302 referente ao 4º Termo Aditivo do Con-
trato 006/2021-CPH, publicado no DOE nº 35.252 de 11/01/2023,
Onde se lê:
Termo Aditivo: 04
Contrato: 006/2021
Leia-se:
Termo Aditivo: 05
Contrato: 006/2021.

Protocolo: 896370
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 001/2022-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo
do Contrato nº 001/2022-CPH, cujo objeto específico é o fornecimento dos
serviços de microfilmagem e digitalização de aproximadamente 400.000
(quatrocentos mil) documentos, armazenamento de imagens digitalizadas,
armazenamento de rolo microfilme, licença de uso do sistema INDEXA e
mobilização inicial do serviço (preparação do acervo).
Data de Assinatura: 09/01/2023
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 001/2022-CPH fica prorro-
gado por 12 (doze) meses, iniciando-se a prorrogação em 10/01/2023 e
término em 09/01/2024.
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.126.1508.8238
Natureza: 339140
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ: 05.059.613/0001-18 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66.820-000, cidade de Belém-PA.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 896750

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2023 – ARCON – PA, 18 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no